
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120 11Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2016

PROCESSO N° 2015/478154
CONTRATO Nº.151 /2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 02/05/2016
Vigência: 02/05/2016 A 02/05/2017
Chamada Pública nº.035/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339036
CPF nº. 229.289.102-63
CONTRATADA: ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO
ENDEREÇO: Rua Osasco, nº.2848,bairro Novo Estela, município 
CASTANHAL/PA,CEP:68.743-280
Fone (91) 99116-2887
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 957651

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 147 de 02 de maio de 2016
CONSIDERANDO, o que determina o Inciso II, artigo 5º da Lei nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, em âmbito estadual, 
a modalidade de licitação denominada Pregão Eletrônico;
EXCLUIR, da Portaria nº 357 de 19/10/15 ítem II, publicada no 
Diário Ofi cial
nº 32.995 de 20/10/15, publicação nº 888116, o nome do ex 
servidor CARLOS CASTILHO FERREIRA DA COSTA, o qual foi 
designado como membro da equipe de apoio da Comissão de 
PREGOEIROS responsáveis pelo trabalho advindo da modalidade 
de Licitação Pregão Eletrônico.
DESIGNAR, como membro de Equipe de Apoio, o servidor 
EDUARDO LIMA PAES, matrícula nº 57220207/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS, para 
desempenhar concomitantemente com as atividades de 
pregoeiro da referida Comissão.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
novembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 957760

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 090 DE 02 DE MAIO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/56210, de 
12/02/2016 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor desta autarquia, ANDRÉ ARCANJO 
SEIXAS DA SILVA, Mat. nº  54193934/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de 
Adminstração e Serviços, para atuar como Fiscal  do  Contrato 
Administrativo nº 004/2016, fi rmado com a IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 04.835.476/0001-01, que têm 
como objeto a prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos do CONTRATANTE pela CONTRATADA no Diário 
Ofi cial do estado do Pará pelo prazo de 12 meses.
II - DESIGNAR o servidor  ED CARLOS FRANÇA SODRÉ, Mat. 
nº 5923900/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotado na Gerência de Adminstração e Serviços, como 
suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de maio 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 957496

 PORTARIA Nº 091 DE 02 DE MAIO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/453331, de 
15/10/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor desta autarquia, SAMUEL ROMULO 
AGUIAR FERREIRA, Mat. nº 5894145/2, ocupante do cargo 
de Subgerente, lotado na Gerência de Adminstração e Serviços, 
lotado na Gerência de Adminstração e Serviços, para atuar como 
Fiscal  dos  Contratos Administrativos nº 011/2016, 012/2016 
e 013/2016, fi rmados com as empresas LÍDER ENGENHARIA 
LTDA - EPP, CNPJ nº 14.127.864/0001-83, ECL - EMPRESA DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 06.001.738/0001-50 e JCS 
CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI - ME, 
CNPJ nº 21.613.513/0001-48, respectivamente, que têm como 
objeto a contratação de pessoa jurídica na prestação de serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva.
II - DESIGNAR o servidor  ADILSON NONATO NUNES E 
NUNES, Mat. nº  5922893/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de maio 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 957497

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 092 DE 03 DE MAIO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/168822, de 28/04/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora Simone Ferreira Lobão Moreira, 
matrícula funcional n.º 54186002/2, ocupante do cargo 
Procurador, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 
12/05/2016, a fi m de participar de audiência de instrução 
referente ao processo nº 00071913620138140015.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de maio 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 957599

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1468, DE 23 DE JULHO DE 2015.
Proc. nº. 2014/47504
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): ROSE MARY BEZERRA DINIZ
Matricula nº. 5070430/1
Posto ou Graduação : 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.002,90
Lotação: APM (Marituba)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Republicado por ter saído com incorreção no diário ofi cial 
nº 32.968, de 10/09/15.

Protocolo 957493

PORTARIA RET AP Nº 0571 DE 04 DE MAIO DE 2016
Proc. nº 2013/52306-3 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 823, de 08 de fevereiro 
de 2012, excluindo a remissão aos arts. 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05, bem como alterando o percentual 
do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 55% e, por 
conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a constar: Art. 
3º, caput e incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº47/05; Art. 7º da Emenda Constitucional 
nº 41/03; Art. 131, §1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/94.
Benefi ciário (a): MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA
Matricula: 370894/1
Cargo: Agente de Portaria, referência 01
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 964,10
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 957668

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 018/2015 
referente ao Processo nº 331312/2015.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO E FORNECEIMENTO DE CAMISAS.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:
LOTE 01
ITEM EMPRESA VENCEDORA Vlr. Total
1 CONFECÇÕES L.C. - EIRELLE - EPP R$ 16.300,00
2 CONFECÇÕES L.C. - EIRELLE - EPP R$ 16.300,00
3 CONFECÇÕES L.C. - EIRELLE - EPP R$ 16.300,00
4 CONFECÇÕES L.C. - EIRELLE - EPP R$ 16.300,00
5 CONFECÇÕES L.C. - EIRELLE - EPP R$ 16.300,00
6 CONFECÇÕES L.C. - EIRELLE - EPP R$ 16.300,00
VLR. GLOBAL R$ 97.800,00

Belém, 18 de abril de 2016.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Protocolo 957481

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 065 DE 25 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 018/2016 - NPVS/GAB, de 
08/04/2016, nos autos do Processo nº. 151723/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 13 e ½ (treze e meia) diárias a servidora ANDRÉA 
CORDEIRO CAVALÉRO, ocupante do cargo de Coordenadora do 
Núcleo de Programas de Valorização do Servidor, matrícula nº. 
54182024/3, CPF: 378869322-34, que ira a serviço desta EGPA 
para coordenar realização da 2ª etapa do 15º Servifest - Festival 
de Música dos Servidores Públicos, no período de 27/06/2016 a 
10/07/2016, no município de Salvaterra/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 957611
PORTARIA Nº 067 DE 03 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 11/2016 - NCS/GAB de 
22/10/2015, nos autos do Processo nº. 172360/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e 1/2 (sete e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550, CPF: 638321942-15,  
para atender as necessidades de  cobertura deste Núcleo de 
Comunicação Social através de registros audiovisual no Programa 
de Municipalização no período de 14/05/2016 a 21/05/2016, no 
município de Ipixuna do Pará//PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 957765


